



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL		SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA				
RESUMO						
GRUPO	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL	
UNIDADE HABITACIONAL	1 UNIDADE HABITACIONAL - QUANTITATIVO FIXO	R\$ 152.114,36	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 152.114.360,00	
FUNDAÇÕES	2 RADIER	R\$ 14.403,84	M3	R\$ 600,00	R\$ 8.642.304,00	
	3 SAPATAS	R\$ 2.337,83	M3	R\$ 405,00	R\$ 946.821,15	
	4 ESTACA - 20CM - SEM PRESENÇA DE ROCHA	R\$ 330,78	M	R\$ 5.400,00	R\$ 1.786.212,00	
	5 ESTACA - 20CM - COM PRESENÇA DE ROCHA	R\$ 487,28	M3	R\$ 1.350,00	R\$ 657.828,00	
	6 BLOCO CÁLICE	R\$ 7.295,78	M2	R\$ 405,00	R\$ 2.954.790,90	
	7 LAJE	R\$ 271,11	M2	R\$ 31.680,00	R\$ 8.588.764,80	
	8 VIGAS	R\$ 5.259,65	M3	R\$ 1.071,00	R\$ 5.633.085,15	
	9 PILARES	R\$ 11.008,12	M3	R\$ 216,00	R\$ 2.377.753,92	
	10 IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 58,09	M2	R\$ 21.427,00	R\$ 1.244.694,43	
	11 PROJETOS	R\$ 173,48	H	R\$ 2.400,00	R\$ 416.352,00	
	12 EQUIPE TÉCNICA	R\$ 12.736,85	UH	R\$ 1.000,00	R\$ 12.736.850,00	
ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO	13 ADMINISTRAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - ESCRITÓRIO	R\$ 545,60	UH	R\$ 1.000,00	R\$ 545.600,00	
	14 INFRAESTRUTURA DO CANTEIRO DE OBRAS - DEPÓSITO	R\$ 426,25	UH	R\$ 1.000,00	R\$ 426.250,00	
	15 INFRAESTRUTURA DO CANTEIRO DE OBRAS - SANITÁRIO	R\$ 619,48	UH	R\$ 1.000,00	R\$ 619.480,00	
	16 MONITORAMENTO - 4 MESES	R\$ 3.288,63	UN	R\$ 400,00	R\$ 1.315.452,00	
	17 PLACA DE OBRA	R\$ 2.525,91	M2	R\$ 220,00	R\$ 555.700,20	
	18 CERQUITE	R\$ 28,21	M	R\$ 40.000,00	R\$ 1.128.400,00	
	19 TRANSPORTE DOS PAINÉIS	R\$ 3,25	TxKM	R\$ 2.400.000,00	R\$ 7.800.000,00	
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E PAISAGISMO	20 ESCAVAÇÃO DE SOLO DE 1ª CATEGORIA	R\$ 28,63	M3	R\$ 1.000,00	R\$ 28.630,00	
	21 ESCAVAÇÃO DE SOLO DE 2ª CATEGORIA	R\$ 18,66	M3	R\$ 1.000,00	R\$ 18.660,00	
	22 ESCAVAÇÃO DE SOLO DE 3ª CATEGORIA	R\$ 274,19	M3	R\$ 1.000,00	R\$ 274.190,00	
	23 ATERRO	R\$ 191,70	M3	R\$ 5.000,00	R\$ 958.500,00	
	24 TRANSPORTE DE MATERIAL GRANULAR	R\$ 4,22	M3/KM	R\$ 50.000,00	R\$ 211.000,00	
	25 COMPACTAÇÃO DE SOLO 30CM	R\$ 43,07	M2	R\$ 55.000,00	R\$ 2.368.850,00	
	26 CALÇADA DE CONCRETO NO INTERIOR DO LOTE	R\$ 127,03	M2	R\$ 15.000,00	R\$ 1.905.450,00	
	27 ESCADA DE ACESSO À RESIDÊNCIA	R\$ 220,39	DEGRAU	R\$ 1.000,00	R\$ 220.390,00	
	28 PLANTIO DE GRAMA NO ENTORNO DA RESIDÊNCIA	R\$ 51,52	M2	R\$ 50.000,00	R\$ 2.576.000,00	
	29 PLANTIO DE ÁRVORE	R\$ 119,49	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 119.490,00	
	30 CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO E TELA DE ARAME H 1,20	R\$ 59,37	M	R\$ 80.000,00	R\$ 4.749.600,00	
	31 MURO DE ALVENARIA, H = 1,2M	R\$ 480,23	M	R\$ 80.000,00	R\$ 38.418.400,00	
	32 FOSSA SÉPTICA E FILTRO ANAERÓBIO	R\$ 4.888,54	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 4.888.540,00	
ENTRADA DE ÁGUA E DESTINAÇÃO DE EFLUENTES	33 FOSSA SÉPTICA, FILTRO ANAERÓBIO E SUMIDOURO	R\$ 9.130,67	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 9.130.670,00	
	34 CAIXA DE INSPEÇÃO - HIDRAULICA	R\$ 608,07	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 1.824.210,00	
	35 TUBULAÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO	R\$ 81,58	M	R\$ 10.000,00	R\$ 815.800,00	
	36 LOCAÇÃO DE REDE	R\$ 12,08	M	R\$ 20.000,00	R\$ 241.600,00	
	37 TUBULAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 79,98	M	R\$ 10.000,00	R\$ 799.800,00	
ENTRADA DE ENERGIA	38 TUBULAÇÃO DE ÁGUA FRIA	R\$ 20,82	M	R\$ 7.000,00	R\$ 145.740,00	
	39 ALIMENTAÇÃO SUBTERRÂNEA - ELÉTRICA E LÓGICA	R\$ 160,58	M	R\$ 5.000,00	R\$ 802.900,00	
	40 CAIXA DE INSPEÇÃO - ELÉTRICA	R\$ 528,41	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 1.056.820,00	
TOTAL					R\$ 282.045.938,55	